- 1 -

第５号様式

地域貢献活動計画書

平成２４年９月５日

山口県知事

山本 繁太郎 殿

群馬県高崎市栄町１番１号

株式会社 ヤマダ電機

代表取締役  山田 昇

                          株式会社安成工務店

                          代表取締役  安成 信次

                          山口県下関市綾羅木新町三丁目７番１号

 大規模小売店舗の立地に関するガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

記

１ 大規模小売店舗の名称  ： （仮称）テックランド宇部東店

２ 大規模小売店舗の所在地 ： 山口県宇部市東見初町５４１－２４６外

３ 地域貢献活動計画

項目 細目 地域貢献活動の内容 実施時期 目標値

１

地域づくりへの

参画・協力

①市やまちづくり団体

が進める地域づくり

への協力

・宇部市などより、公的な地域づくりについて協

力要請があれば検討します。

随時 継続

２

地域産業の活性

化

①地域及び県内の事業

者・卸売業者との取引

促進

・具体的な取引の案件について検討します。

随時 継続

３

雇用の確保

①地域からの雇用促進 ・新規従業員の採用にあたっては、地元の方を優

先します。

随時 継続

 ②安定的雇用の確保 ・正社員へ登用される制度があります。 随時 継続

③従業員の職業キャリ

ア形成への支援

・社内有資格制度により従業員のスキルアップを

はかります。

随時 継続

 - 2 -

項目 細目 地域貢献活動の内容 実施時期 目標値

４

環境・景観への

配慮

①騒音対策の実施 ・空調室外機は低騒音型の機器を導入します。

・早朝・深夜の荷捌き作業・廃棄物収集作業は行

いません。

・駐車場利用可能時間帯以外は、駐車場出入口を

施錠し、部外者の車両の進入を防止します。

随時 継続

 ②ヒートアイランド・地

球温暖化等対策の実

施

・省エネルギー商品の推奨販売を行います。 随時 継続

 ③「ノーレジ袋」、トレ

イ削減、包装の簡素化

等による廃棄物抑制

対策実施

・買い上げ商品の簡易包装を行います。

・レジ袋は肉薄型のものを使用します。

随時 継続

 ④リサイクル対策等の

実施

・使用済みのエアコン、テレビ、冷凍冷蔵庫、洗

濯機の４品目については、家電リサイクル法に

基づき、適切な引取・運搬を行います。

・プリンターのインクカートリッジの回収箱を設

置します。

・廃棄物の分別収集・保管を行い、ダンボール等

はリサイクル業者へ処理を委託します。

随時 継続

 ⑤環境美化対策 ・廃棄物保管施設は、周囲からはゴミが見えない

構造とします。

開店時よ

り

継続

 ⑥光害対策の実施

・屋外照明灯及び広告塔照明灯はスポット式とし

て、敷地内方向のみを照射します。

・営業時間終了後は速やかに消灯します。

随時 継続

 ⑦過剰な照明の削減や

空調温度の適切な設

定

・屋外照明灯及び広告塔照明灯は必要最低限の明

るさとします。

・営業時間終了後は速やかに消灯します。

・空調温度の管理を徹底します。

随時 継続

 ⑧新エネルギー・省エネ

ルギー設備の設置

・省エネルギータイプの空調機器の設置。

・店内照明は調光可能な器具を導入します。

開店時よ

り

継続

 ⑨地域が進める景観・町

並みづくりや緑化へ

の配慮

・建物外壁は汚れが付きにくく、褪色しにくい素

材を使用します

開店時よ

り

継続

 - 3 -

項目 細目 地域貢献活動の内容 実施時期 目標値

５

こども、高齢者、

障害がある人等

への配慮

①店舗へのユニバーサ

ルデザインの導入

・店舗入口付近に身障者用の駐車スペースを確保

します。

・身障者用のトイレを設置します。

・車椅子でもゆったり買い物ができる広い通路を

確保します

開店時よ

り

継続

 ②ユニバーサルデザイ

ンに配慮した広告等

・店内の売場案内をコーナーごとに色分けして標

示します。

開店時よ

り

継続

 ③次世代育成支援企業

認定制度の認証取得

・「次世代育成支援企業認定制度」の認証を取得し

ています。

実施中 継続

６

安心・安全対策

①実効性のある万引き

防止等防犯対策の実

施

・商品に万引き防止のタグをつけます。

・店内に防犯カメラを設置します。

・店内に接客販売員を配置します。

随時 継続

 ②営業時間外の防犯・青

少年非行防止対策

・午後 10 時迄に閉店し、閉店時間帯は駐車場出入

口を施錠します。

・青少年の溜まり場にならないよう、屋外に自動

販売機は設置しません。

随時 継続

 ③緊急通報体制の確立 ・閉店後の警備は、警備会社と契約し、不審があ

れば迅速に対応できる体制をとります。

随時 継続

 ④交通安全対策及び交

通渋滞対策の実施

・混雑時には駐車場出入口に交通整理員を配置し

ます。

随時 継続

 ⑤車を運転しない方へ

の配慮や歩行者の安

心・安全のための通り

抜け通路の確保

・駐輪場を設置します。

・敷地西側道路に面して敷地後退し、水路側に歩

行者用通路帯を設置します。

開店時よ

り

継続

①早期の情報提供等   ７

撤退時の対応 ②後継店の確保

 ③従業員の雇用の確保

 ④取引先企業に対する

対応

 ⑤店舗閉鎖に伴う環境

悪化の防止

 ⑥再利用可能な建物の

建築

・撤退については想定していませんが、万一の場

合は、後継店の確保、従業員の雇用の確保など、

店舗閉鎖に伴う環境悪化の防止に努めます